
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

I D :  20221119_STORICI 

D i p a r t i m e n t o  d i :  S t u d i  S t o r i c i  

I L  R E T T O R E  

VISTO l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 45 del Regolamento Generale d’Ateneo, che prevede la possibilità 

di avvalersi - per le attività di orientamento, di tutorato e dirette ad 

assicurare lo svolgimento di compiti sussidiari e complementari degli 

insegnamenti ufficiali - alle quali non possa provvedere con personale 

docente di ruolo o a tempo determinato - della collaborazione dei propri 

assegnisti di ricerca, dei dottorandi e dei titolari di borse per 

promettenti laureati e qualora siano indispensabili, per i medesimi fini, 

ulteriori apporti, della collaborazione di esperti esterni di comprovata 

capacità e qualificazione in possesso di accertate competenze idonee 

allo svolgimento dei compiti richiesti; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 26/05/2022 che ha approvato 

l’istituzione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori, per il conferimento degli 

incarichi ai fini dello svolgimento delle attività didattiche integrative 

nell’ambito dei corsi di studio dell’Ateneo, che avrà una durata di tre 

anni, salvo eventuali aggiornamenti, dall’anno accademico 2022/2023;  

VISTO che in data 10/10/2022 al Rep n 4448/2022 del 10/10/2022, è stato 

pubblicato sul sito web d’Ateneo il Decreto di approvazione dell’Albo 

dei Tutor ed Esercitatori dell’Albo del Dipartimento di Studi Storici per 

l’affidamento dell’attività di Tutor ed Esercitatori con decorrenza 

dall’Anno accademico 2022/23; 

RICORDATO che, in data 21/11/2022 al Rep n. 5271/2022 del 21/11/2022, è stato 

pubblicato sul sito web d’Ateneo l’Avviso pubblico per l’aggiornamento 

dell’Albo del Dipartimento di Studi Storici; 

TENUTO CONTO che l’art. 6 dell’Avviso Pubblico prevede che le richieste pervenute 

entro la scadenza del 12/12/2022 sono verificate da un’apposita 

Commissione, nominata con Decreto Rettorale dopo la scadenza 

dell’Avviso, su proposta del Consiglio di Dipartimento; 

VISTO il Decreto Rettorale di nomina della Commissione Rep. N. 284/2023 del 

18/01/2023; 

CONSIDERATO che la Commissione, ricevute le istanze pervenute, per la verifica della 

loro regolarità e completezza e per la compilazione dei verbali, sulla 

base dei curricula vitae e della documentazione prodotta dai singoli 

candidati, provvede a dichiarare per ciascuno l’idoneità o la non 

idoneità allo svolgimento dell’incarico; 

TENUTO CONTO che dopo la verifica degli atti, si provvede con Decreto Rettorale alla 

predisposizione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori del Dipartimento e al 

relativo aggiornamento, con l’inserimento degli idonei in ordine 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

alfabetico, mantenendo la suddivisione tra gli insegnamenti/gruppi di 

insegnamenti o SSD;  

CONSIDERATO che in data 26/01/2023 e 31/01/2023 la Commissione ha verificato per 

ciascuna posizione inserita nell’Allegato 1) dell’Avviso Pubblico la 

regolarità e la completezza delle istanze pervenute e ha accertato, per 

ciascun candidato, le competenze dichiarate nelle istanze rispetto a 

quanto richiesto dalle sezioni “Requisiti di accesso” e “Competenze 

richieste”, dichiarando l’idoneità allo svolgimento dell’attività di Tutor 

o Esercitatore, ovvero la non idoneità;  

CONSIDERATO che, l’Albo ha una validità di 3 anni a partire dalla data di approvazione 

dello stesso, con decorrenza dall’anno accademico 2022/2023 ed è 

aggiornato di norma due volte l’anno secondo le richieste che perverranno 

da parte dei Dipartimenti e con le domande di iscrizione effettuate nei 

periodi di apertura; 

RICORDATO che, a seguito delle valutazioni della Commissione, solo i candidati che 

sono stati ritenuti idonei saranno inseriti nell’Albo e nel successivo 

aggiornamento; 

D E C R E T A  

- l’approvazione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori nel quale sono iscritti i soggetti idonei 

per l’affidamento dell’attività di tutor ed esercitatore per lo svolgimento delle attività ai 

sensi dell’art. 45 del Regolamento Generale d’Ateneo e successivo aggiornamento, per 

l’attività di orientamento, di tutorato e dirette ad assicurare lo svolgimento di compiti 

sussidiari e complementari degli insegnamenti ufficiali - del Dipartimento di Studi 

Storici. 

- A seguito dell’aggiornamento, l’allegato 1) riporta l’Albo di soggetti idonei per le 

posizioni elencate, suddivise per insegnamento/gruppi di insegnamento o Settori 

Scientifico Disciplinari, con validità dall’anno accademico 2022/2023. L’allegato 1) è 

parte integrante del presente decreto.  

IL Rettore 

Elio Franzini 



Allegato 1)

Codice Selezione Insegnamento Idonei Albo 07/22 Qualifica

Idonei 

Aggiornamento 

12/22

Qualifica

2022064_STORICI posizioni 

numero: 29-30 / 

20221119_STORICI (1)

M-STO/01 EPICOCO GAIA Esperto esterno

2022064_STORICI(23) / 

20221119_STORICI (3)
M-FIL/02 AMATULLI ERIKA Esperto esterno

CAROLEO LAURA Esperto esterno

SACCHELLI ORLANDO Esperto esterno

2022064_STORICI(55) / 

20221119_STORICI (6)

Teorie e tecniche della 

comunicazione pubblicitaria e 

della promozione d'immagine

CAROLEO LAURA Esperto esterno

BOTTESINI NICOLE 

BEATRICE
Esperto esterno

CAROLEO LAURA Esperto esterno

2022064_STORICI (61) / 

20221119_STORICI (9)

Teorie e tecniche della 

comunicazione radio-

televisiva

CORTESE SABINA 

CAMILLA
Esperto esterno

CIPRANDI DAVIDE Esperto esterno  

ROTA MARCO Dottorando presso l'Ateneo
 

2022064_STORICI(54) / 

20221119_STORICI (5)

Teorie e tecniche della 

comunicazione giornalistica

2022064_STORICI (60) / 

20221119_STORICI (8)

Teorie e culture della 

pubblicità e della 

comunicazione 

contemporanea

2022064_STORICI(1) CdS Scienze storiche



Allegato 1)

BELOTTI CLARA Dottorando presso l'Ateneo
 

CIPRANDI DAVIDE Esperto esterno  

DI LEGAMI HANS 

ANTONIO
Esperto esterno

 

MELONI IARA Dottorando presso l'Ateneo
 

MURACA SIMONE 

RENATO
Esperto esterno

 

ILYES PICCARDO Esperto esterno  

MELONI IARA Dottorando presso l'Ateneo
 

2022064_STORICI(5) CdLt SUC RE FEDERICA Esperto esterno  

2022064_STORICI(6) CdLM ECCM BIANCHI VIOLA Dottorando presso l'Ateneo
 

FADANI MATTEO Esperto esterno  

SINISCALCO LUCA Esperto esterno  

2022064_STORICI(8)
Storia della radio e della 

televisione
PIVA MARIACRISTINA Esperto esterno

 

PALADINO ELISA Esperto esterno  

TALONI MICHELA Esperto esterno  

2022064_STORICI(10)
Storia della cultura 

contemporanea
MISIANO FRANCESCA Esperto esterno

 

PALADINO ELISA Esperto esterno  

TALONI MICHELA Esperto esterno  

MARTUSCIELLO 

MARIAELENA
Esperto esterno

 

TEDESCHI EMANUELE Esperto esterno
 

VERDINO ANDREA Dottorando presso l'Ateneo
 

MARTUSCIELLO 

MARIAELENA
Esperto esterno

 

2022064_STORICI(17) L-LIN/10, L-LIN/12

2022064_STORICI(18) L-LIN/10, L-LIN/12

2022064_STORICI (7) Estetica

2022064_STORICI(9)
Culture del Made in Italy in 

moda e design

2022064_STORICI(11) Storia sociale dello spettacolo

2022064_STORICI(2) CdS Storia/ Scienze storiche

2022064_STORICI(3)
Metodologia dello studio della 

storia

2022064_STORICI (4) Didattica della storia



Allegato 1)

TEDESCHI EMANUELE Esperto esterno
 

VERDINO ANDREA Dottorando presso l'Ateneo
 

2022064_STORICI(21) L-FIL-LET/10
MARTUSCIELLO 

MARIAELENA
Esperto esterno

 

2022064_STORICI(22) L-FIL-LET/10
MARTUSCIELLO 

MARIAELENA
Esperto esterno

 

MELONI IARA Dottorando presso l'Ateneo
 

MURACA SIMONE 

RENATO
Esperto esterno

 

TEDESCHI EMANUELE Esperto esterno
 

MELONI IARA Dottorando presso l'Ateneo
 

MURACA SIMONE 

RENATO
Esperto esterno

 

TEDESCHI EMANUELE Esperto esterno
 

MELONI IARA Dottorando presso l'Ateneo
 

MURACA SIMONE 

RENATO
Esperto esterno

 

TEDESCHI EMANUELE Esperto esterno
 

MELONI IARA Dottorando presso l'Ateneo
 

MURACA SIMONE 

RENATO
Esperto esterno

 

TEDESCHI EMANUELE Esperto esterno
 

2022064_STORICI (28)
M-STO/01, M-STO/02, M-

STO/04

2022064_STORICI (35) M-STO/04

2022064_STORICI (36) M-STO/04

2022064_STORICI(18) L-LIN/10, L-LIN/12

2022064_STORICI(27)
M-STO/01, M-STO/02, M-

STO/04



Allegato 1)

2022064_STORICI(41) M-STO/08 FRANCALANCI MARCO Esperto Esterno
 

2022064_STORICI (42) M-STO/08 FRANCALANCI MARCO Esperto Esterno
 

2022064_STORICI (48) SPS/02 ZARU ELIA Esperto esterno  

TOSI PAOLA Esperto Esterno  

VERDINO ANDREA Dottorando  

DI LEGAMI HANS 

ANTONIO
Esperto esterno

 

MARTUSCIELLO 

MARIAELENA
Esperto esterno

 

2022064_STORICI(53)
Sociologia della 

comunicazione
TEDESCHI EMANUELE Esperto esterno

 

PALADINO ELISA Esperto esterno  

TALONI MICHELA Esperto esterno  

2022064_STORICI(57) Comunicazione e sostenibilità DE MASI MARCO Esperto esterno
 

PALADINO ELISA Esperto esterno  

TALONI MICHELA Esperto esterno  

 

TEOLDI MONICA
Dottorando presso 

l'Ateneo

 

TRIPEPI ALESSANDRO
Assegnista presso 

l'Ateneo

2022064_STORICI(51) Lingua inglese

20221119_STORICI (10) M-STO/01

2022064_STORICI(52)
Lingua italiana e 

comunicazione

2022064_STORICI(56)
Comunicazione e editoria di 

moda

2022064_STORICI(59)
Storia e documentazione 

della moda


		2023-02-16T08:56:20+0100
	Elio Maria Franzini




